UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

FACULDADE DE ODONTOLOGIA
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ODONTOLOGIA

Rua Prof. Rodolpho Paulo Rocco 325
Ilha da Cidade Universitária

CEP: 21941-617 - Rio de Janeiro-RJ
e-mail: posgrad@odonto.ufrj.br

 Fone: 3938-2108

CHAMADA FAPERJ Nº 01/2023 – PROGRAMA BOLSA MESTRADO E DOUTORADO NOTA 10 – 2023

EDITAL INTERNO DE SELEÇÃO NO PPGO UFRJ
Ano 2023 – Segunda Cota

A COORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ODONTOLOGIA

(PPGO) DA FACULDADE DE ODONTOLOGIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE
JANEIRO (FO-UFRJ), torna público o Edital INTERNO de Seleção no PPGO UFRJ referente
ao Programa Bolsa Mestrado e Doutorado Nota 10 – Ano 2023 – Segunda Cota.

1. DAS DISPOSIÇÕES ESPECÍFICAS

Estão abertas as inscrições para a Seleção Interna no Programa de Pós-Graduação
em Odontologia da Universidade Federal do Rio de Janeiro de candidatos à Bolsa Nota 10
(Mestrado e Doutorado) da FAPERJ, que será realizada por Banca Examinadora Externa,
seguindo as normativas da CHAMADA FAPERJ Nº 01/2023 – PROGRAMA BOLSA
MESTRADO E DOUTORADO NOTA 10 – 2023. Serão disponibilizadas 02 (duas) vagas,
sendo (01) uma vaga para Mestrado e (01) uma vaga para Doutorado, para implementação
da segunda cota Bolsa Nota 10 de 2023.

2. DOS REQUISITOS PARA INSCRIÇÃO

2.1. Serão elegíveis alunos regularmente matriculados nos Cursos de Mestrado e
Doutorado do Programa de Pós-Graduação em Odontologia da Universidade Federal do Rio
de Janeiro. A Categoria Mestrado Nota 10 contempla apenas alunos que estiverem nos
últimos 12 (doze) meses do Curso de Mestrado (13o ao 24o mês). A Categoria Doutorado
Nota 10 contempla apenas alunos que estiverem nos últimos 24 (vinte e quatro) meses do
Curso de Doutorado (25o ao 48o mês).

2.2.  Os candidatos não podem ter vínculo empregatício de qualquer natureza ou
outra fonte de renda, exceto no caso de contrato de Professor Substituto (até 20 horas
semanais), na mesma instituição em que cursa a Pós-Graduação.

2.3. Os candidatos deverão encaminhar a documentação até o horário de 23:59 do
dia 10 de agosto de 2023 para os endereços: matildenojima@ortodontia.ufrj.br

carina.boghossian@odonto.ufrj.br

2.4. Os documentos necessários para inscrição são:

2.4.1 Solicitação para concorrer ao Edital Interno de Seleção (modelo livre).

2.4.2 Currículo Lattes atualizado.

2.4.3 Histórico Escolar.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

FACULDADE DE ODONTOLOGIA
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ODONTOLOGIA

Rua Prof. Rodolpho Paulo Rocco 325
Ilha da Cidade Universitária

CEP: 21941-617 - Rio de Janeiro-RJ
e-mail: posgrad@odonto.ufrj.br

 Fone: 3938-2108

2.4.4 Projeto de pesquisa (contendo título, resumo, introdução, objetivo(s),
justificativa, metodologia, resultados esperados, referências): máximo de 20 páginas.

2.4.5 Plano de trabalho e Cronograma detalhado.

2.5. Os itens a serem avaliados são:

2.5.1 Mérito técnico-científico, inovação, originalidade, definição dos objetivos e
a sua adesão aos termos da modalidade de bolsa.

2.5.2 Qualificação do candidato (em relação às atividades previstas para a
execução do projeto).

2.5.3 Qualificação do orientador/supervisor (em relação às atividades previstas
para a execução do projeto).

2.5.4 Adequação do método do projeto ao(s) objetivo(s) proposto(s).

2.5.5 Aplicabilidade e relevância para o desenvolvimento científico, tecnológico,
econômico, ambiental e social das diferentes regiões do estado do Rio de Janeiro.

2.5.6 Infraestrutura disponível na instituição para a realização das atividades de
pesquisa relativas ao desenvolvimento dos projetos propostos.

2.5.7 Adesão aos termos da modalidade de bolsa.

3.   DO CRONOGRAMA

3.1. Período de inscrição para seleção interna: De 20 de julho a 10 de agosto de 2023.

3.2. Período de análise pela Comissão Examinadora: De 11 a 17 de agosto de 2023.

3.3. Resultado da seleção interna: Dia 18 de agosto de 2023.

3.4. Inscrições no sistema SisFAPERJ:  De 19 a 24 de agosto de 2023.

 3.5. Divulgação do resultado final pela Faperj: A partir de setembro de 2023.

4.        OUTRAS INFORMAÇÕES: www.faperj.br

Rio de Janeiro, 17 de julho de 2023.

Professora Matilde da Cunha Gonçalves Nojima
Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Odontologia da UFRJ